dantis mente pensat. Luncta itaqzinali XVI
 cie macula ab interiori nfo homie cogita
 tionis mundatione tergēda est: quia iraz
 iudicio placare nescit: nisi ex mūdicia pla
 ceat offerentis. Unde scriptū est. Resper
 it dñs ad abel ad munera eius: ad cain au
 tem et ad munera eius no respexit. Neqz
 etem sacru eloquiū dicit: respexit ad mu
 nera abel: et ad cain munera non respexit:
 sed prius ait: quia respexit ad abel: ac de
 inde subdidit: et ad munera eiū: et rursum
 dicit: qz no respexit ad cain: ac deinde sub
 didit et ad munera eiū. Ex dantis quipe
 corde id qd dat accipit. Idcirco non abel
 ex munerib? sed ex abel munera placue
 runt oblata. Prius namq ad eu legit dñs
 respexisse qui dabat q ad illa que dabat:
 vt audito scz narrationis hui? ordine di
 scamuo quia exteriora munera ex interna
 cordis mundicia condunt: et discretionis
 virtus lectorē doceat qualio apud se esse
 debeat: cum exteriora bona: no solū deo s
 etiā primo subministrat. Hanc itaqz cor
 dio mundiciā et equanimitatē habere noo
 hortat dominuo in reconciliatione fratris.
 cum ad altare munus offerre voluerim?
 De quo munere et in officio misse dicitur.
 Hec dona: hec munera. Solem? illos mu
 nerare: a quibus aliquid molimur obtine
 re. Unde domino in oblatione nostra dici
 mus quādo illam sibi immundicia cordis
 offerimuo. Quia te pane terreno mune
 ramuo: fac vt inde celestem obtineamus.
 Quia te corpalī cibo muneramuo: fac vt
 inde alimentum spiritale consequamur.
 Quia te muneramus in substātia panis
 et vini: fac vt in de percipiamus corpus et
 sanguinem christi.

Dominica septima, S. Marci.

¶ **C**um multa turba esset cum
 iesu. conuocatis discipulis
 suis dixit. Misereor turbe.
 quia ecce triduo iam perse
 uerant mecum. et non habent quod mā
 ducent. et dimittere eos ieiunos nolo ne
 deficiant in via. et cetera. Quia infidelita
 tis error: insolentium animos oblinebat: potius
 reliquisse eos q dimisisse scribitur. Conuocat
 autem discipulos vt doceant magistros cuz mi
 noribus communicare consilia sua. vel ideo: vt
 ex collocutione intelligant signi magnitudinem
 Turba triduo dominum sustinet sanationē m
 p iij

E Marc. 8

11. q. 3. qui
recere.

11. q. 4. re
ctod

Esa. 33.
1. q. 1. nō
nulli. 11. q
3. qui recte

11. q. 3. pau
per

11. q. 3. qd
tuor

D
scil. 4.

de. pe. of.
1. Annqd

marc. 5

XVI. firmos: et electi in fide trinitatis supplicat domino p languoribus animarum sui vel suorum. Uel triduo turba sustiner dñm: quando multitudo fidelium peccata que perpetravit: per penitentiam declinans ad dominum se in opere i locutione atq; in cogitatione convertit. Quos dimittere ieiunos in domum suam dominus non vult ne deficient in via. qz videlicet conuersi peccatores in presentis vite via deficient: si i sua conscientia sine doctrine sancte pabulo dimittant. Ne ergo lassentur huius peregrinationis itinere pascenti sunt sacra admonitione. Valde autem pensanda est pta sententia. que pcessit ex ore veritatis. quod marcus ait. [Quidam ex eis de lo ge veniit.] Est eni qui nihil fraudis z nihil carnalis corruptionis experit: ad omnipotentis di seruitium festinavit. Iste de longinquo non venit. qz per incorruptionem z innocentiaz profectus fuit. Alius nulla impudicitia nullis flagitijs inquinat. sola autem coniugia expertus ad ministerium spirituale conuersus. Neq; iste venit de longinquo. quia vsuo coniunctione concessa per illa ita non erravit. Alij vero per carnis flagitia. alij post falsa testimonia. alij post scd surta. alij post illicitas violentias. alij post perpetrata homicidia ad penitentiam redeunt. atq; ad omnipotentis dei seruitium conuertuntur. Hi videlicet ad deum de longinquo veniunt. Quot z eni plus quisq; in pravo opere erravit: tanto ab omnipotente deo longius recessit. Nam z p dignus filius qui patrem deseruit abijt i regionem longinquam: in qua porcos pavit. qz vitia nutrit. Dentur igitur alimenta eis etiam qui de longinquo veniunt. qz conuersis peccatoribus doctrinae sancte cibi prebendi sunt: vt in deum vires reparent: quas in flagitijs amiserunt. Qui sepe a doctoribus tanto necesse est: vt largioribus cibis doctrine satientur quanto scilicet maioribus vitijs venerunt. [Et dicunt ei discipuli. Unde ergo nobis in deserto panes tantos: vt satiemus turbam tantam. At illis iesus. Quot panes habetis. At illi dixerunt. Septem. et paucos pisciculos. Et precepit turbe vt discumberet super terram.] No ociosis no in ciuitate synagoge vlt seculari dignitate residet: sed inter deserta christum quatenus celestis gratie alimonia implet. Qui enim no fastidiit a christo suscipitur: z spiritualiter et corporaliter etiam si indigent curantur. Nisi tunc predicatoris pfectu mirantes ecclesie dicunt. An nobis tanta facultas: vt tot milibus rãq; audis audire: vobis sufficere possimus in huius mundi deserto. Ar vero septem panes. i. septem dona spũs sancti sufficiunt omnibus a diuina aplica auctoritate. quasi paucorum piscium sapore q nos exemplo sue vite vel mortis reficiant. Qui vero ad septem panes pertinent: tam no supra se nũ sedere: sed terrã p̄mere inveniunt. In nouo eni testamento: ipam qz terrã z facultates tpales vt pfecti sumus relinquare p̄cipimur. [Et accipies septem panes z pisces. grãs agẽo fregit z dedit discipulis suis. z discipuli dederunt populo.] Dñs dedit pãces discipulis ad diuidendũ t̄be doctrinã spũalẽ.

J

Fregit panes. i. aperuit sacra. scilicet seipm sez qui pãma est vite. Gratias egit. vt ostenderet qntũ gaudeat de salute hominum: vt nos informaret ad agendas semper deo gratias. cum vel i carne reficimur vel in anima. Si enim in septem panibus qui non leguntur fuisse ordacei lepno: misgra noui testamẽti signatur. quid i pisciculis nisi sanctos conditores illius scripture accipim. vel illos quorum fidem et vitam et passionem ipsa scriptura continet. qui de turbulentis buis seculi fluctibus crepti et consecrati: refectioẽ nobis in eadem exemplo sue vite vel mortis prebuerunt. ne in huius mundi excursu deficiamus. Et cõm ederunt omnes z saturati sunt. Comedim autem te audiendo. et exim pla intucendo. saturamur: memorie recondendo: z expando. Huc operatiõni congruit illud psalmiste. Edent pauperes z saturabuntur. z laud dñm qui requirunt eum. Qd eni manducas populis satiatur. significat famem in perpetuum ab electis repellendã qd no eluriet qui accepti cibum ebullit. Et quod uspsuit de fragmentis rulerunt septẽ sportas plenas. Septem sporte que ingerat sunt altiora pcepta vel consilia. Que multitudo no potest attingere seruo. sed tantũ illi qui maiori gratia pleni sunt. Quibus dicitur. Si vis p̄fctũ esse. vẽ de omnia q habes et da pauperibus. Et z sporte tunco et palmarum folijs solent conteri: merito in sectõz significatiõne ponuntur. Juncus quip p̄super aquam nascitur: z electi radicem cordis ne ab amore eternitatis arefiant: in ipso vite fonte collocant. Palma iuxta eam ornat manũ: z electi mundi viciorum memoriae eterne retributiõis in corde retinent. Lur aut quicq; milibus hominibus redundant. z quattuor milibus min. mat. 15. Quattuor milia triduo cum ebullito fuerunt: z ido amplius celestis pabuli receperunt. Erant autem q manducauerunt quattuor milia hominũ extra paruulos z multos: res: z dimisit eos. In superiori signo quus milia fuerunt iuxta numerũ panum: qz vicini erant. v. sensuũ. Iste q de septẽ panibus hoc est sacro alunt numero. q̄ tuor milia sũt. Qui numerus in lau de ponit. Et qdrangulus lapis: no est instabilis: z i eo numero euãgeliste sũt. Numerus itaq; rectorum docet eos pastos euãgelicis cibarijs: simulq; insinuat innumerabilem multitudinẽ de quattuor orbibus ad celestis cibi donũ educturũ. Hoc igit typice inter hãc resectiõne distat. qd ibi s̄rauer plena eẽ signata eẽ gra spũritali. Hic gra noui testamẽti monstrata eẽ ministrãdo fidelibus quattuor ornata virtutibus. qz p̄ma est cognitio reip̄ appetitãriũ z vitãdarũ. secũda refrenatio cupiditatis ab his q equaliter delectant. tertia firmitas cõtra molesta scilicet. q̄ta q p omnes distãdit dilectio di z primi. Et ibi z hic milites atq; vuuli crepti sũt: q tam in veteri q̄ i nouo testamento nã admittunt. vel in numero. qz no durat occurrere in vitũ p̄fctũ. ad in firmitate vitũ vlt leuitate nientis. Utraq; resectio celebrata est in mote. qz vtrũq; testamẽti altitudinẽ mandatõrũ dei z illi monũ altitudinẽ q est mons domũ dei in vertice monũ: p̄sona voce nobis predicat.

XVI

bus quasi canibus lacerandos exponens. Sexta plaga, pducuntur vesice feruentes et ulcera. Ulcera sunt dolositates maliciosorum: vesice inflationes superborum. Hi malos excruciant: et moribus suis sedantes quasi peste deturpant. Septima plaga sunt grandis: ignis: et tonitrua. Tonitrua sunt terrores principum: grandis et ignis seuericia pre donum. Hi impios exterminant: dum eos cum rebus violenter dissipant. Octava plaga est bruchus et locusta. Bruchi sunt voraces: locuste discordes: voluptatibus salientes. Hi flores arborum et segetum deuorando corrodunt. quia tales bona desideria per praua exempla et mala colloquia corrumpunt. Nonna plaga erat chaos tenebrarum palpabile: et murmur quoddam formidabile. Sunt autem infideles: qui futura non credunt: et a luce fidei retrahunt: et se tenebris eterne mortis inserunt ubi terribile est murmur et sicut et stridor dentium. Decima plaga sunt primogenita extincta. Primogenita egypti sunt principes mundi: secularesque dignitates: que a demonibus bellis et varijs modis exterminantur ut potente potenter tonitrua pariantur. Charissimi nitamur bonis actibus ab his decem plagis liberari. et vij. panibus saturari: a septem capitibus draconis erui: et x. preceptis legalibus instrui. Imitemur illos qui nos precesserunt: et per multas tribulationes gaudio vite intrauerunt.

De quinque septenis.

H

Uinque septena sunt in sacra scriptura que prius singillatim distinguuntur: postea vero que inter se habeant conuenientiam: eadem per singula sibi preferendo libentem demonstrare. Primo loco septem ponuntur vitia. i. superbia. secundo loco inuidia. tercio: ira. quarto: tristitia. quinto: auaricia. sexto: gula. septimo: luxuria. Contra hec secundo loco constituuntur septem petitiones: que in omnia oratione continentur. Postea tercio loco septem dona spiritus sancti. deinde quarto loco succedunt virtutes. primo scilicet loco: paupertas spiritus. id est humilitas. secundo mansuetudo. tercio compunctio: siue dolor. quarto esuries iusticie: siue desiderium bonum. quinto misericordia. sexto cordis mundicia. septimo pax. Nouissimum vero loco septem beatitudines. Prima regnum

matth. 5.

celorum. Secunda possessio terre uiuentium. tercia consolatio. quarta iusticie satietas. quinta misericordia. sexta visio dei. septima filiatio dei. Hec ita primo loco distinguuntur ut intelligantur ipsa vitia: quidam anime languores: siue vulnera hominis interioris: ipsum vero hominem quasi egrotum: medicum autem deum: dona quoque sancti spiritus antidotorum: virtutes vero sanitatem: beatitudines autem felicitatis gaudium. Sunt ergo vitia capitalia septem: ex quibus uerba mala oriuntur. Hi sunt fontes abyssi tenebrarum: de quibus flumina babilonis exeunt: et in omnem terram deducta: stillidia iniquitate diffundunt. De quibus fluminibus psalmista in persona populi fidelis cecinit dicens. Super flumina babilonis. etc. De his septem vitijs vastatoribus humani generis et uniuersam integritatem naturae corrumpentibus: simulque malorum omnium germina producentibus: quantum ad presens negotium explicandum sufficere putamus loquamur. Septem ergo sunt: et ex his tria hominem despoliat: quartum expoliatum flagellat. quintum flagellatum eicit. sextum eiectum seducit. septimum seductum subicit. Superbia aufert homini deum. inuidia aufert ei primum. ira aufert ei seipsum. Tristitia spoliatum flagellat. auaricia flagellatum eicit. gula eiectum seducit. luxuria seductum seruituti subicit. Nunc reuertentes: singula per ordinem explicemus. Superbia namque est amor proprie excellentie: quando melius bonum quod habet singulariter diligit. id est: sine eo a quo bonum accepit. Superbia pestifera quid agis? Cur suades riuulo: ut se a fonte diuidat. Cur suades radio: ut se a sole vertat? Cur nisi ut ille dum infundit desinit: arescat: et iste dum ab illuminante se auertit: tenebrosus fiat: uterque uero dum accipere cessat: id quod necdum habet: continuo illud etiam quod habet amittat. Hoc profecto tutum agis: cum doces donum extradatozem diligere: ad hoc tendis: ut qui partem boni quod ab alio datum est: pro se sibi vendicat: totum bonum quod in illo est amittat: sicque fiat: ut nec id quod habet utiliter habere possit: dum illud in eo a quo habet non diligit. Sicut enim bonum ueraciter a deo est: ita nullum extra deum bonum utiliter haberi potest. imo non per hoc id

ps. 136.

L

ipm qd habetur amittit qd in eo z cum eo a quo habetur nō amatur. Nam quicumq; nō nouit nisi hoc bonū qd habet in semet ipso diligere necesse est: vt dū in altero bonū qd nō habet aspererit: tāto amari⁹ sua eū imperfectio torqueat: q̄nto eū in q̄ omne bonū p̄sistit: nō amat. Et idcirco sup̄biam semp sequit̄ inuidia, qz q̄ illic amorem nō figit vbi bonū est: q̄ntū de suo puerse extollit: tm̄ grauius de bono alieno torqueatur. Sue igitur elationi iustissime pena deputata est ipsa: quam de se sup̄bia gignit inuidia. Quō cōmune omniū bonum diligere noluit: recte nunc boni alieni liuore tabescit. Quam p̄fecto aliene felicitat̄ successuo nō vzeret: si illū in quo omne bonum est: per amorem possideret. Nec enī alienū a se iudicaret bonum alterius: si suū ibi diligeret: vbi et suum et alterius bonū sim̄ possideret. Hūc ergo q̄ntum se p̄ elationez cōtra creatorem extollit tm̄ per liuorez sub p̄ximo cadit: z q̄ntum ibi fallaciter erigit: tm̄ h̄ veraciter precipitatur. Sed neq; h̄ sistere pōt semel cepta corruptio. Adh̄ enī vt de inuidia superbia nata fuerit: irā ipa de se parit: qz miser aūis. p̄pterea iam sibi ipi de sua imp̄fectōne irascitur. qz de bono alterius per charitatem nō letatur: atq; id id etiā quod habet sibi displicere incipit: quem in alio id quod habere nō pōt agnoscit. Qui ergo p̄ charitatē in deo totū habere potuit: id etiam qd p̄ elationem extradum habere conabatur: per inuidiā z irā amittit. qz postq; p̄ sup̄biam deus amittit: p̄ inuidiā pdit p̄ximū: z p̄ iram semetipm̄. Quia ergo omnibus amissis nihil superest vnde gaudeat: infelix conscientia p̄ tristitia z in semetip̄is collidit: z q̄ de alieno bono pie letari uoluit: de suo malo cruciatur.

Post superbiā ergo et inuidiā et irā que hominē spoliānt: cōtinuo tristitia seq̄tur: que nudaturz flagellat. Qui deinde succedit auaricia: que flagellatum eijcit. qz interno gaudio amisso: foris consolationem querere compellit. Postea accedit gula: q̄ eiectum seducit. qz animum. exterioribus inbiantem: hoc vitium in primis quasi vicino temptans p̄ ipm̄ naturalem appetituz ad excelsum illicit. Postremo superueniens luxuria: que seductum violenter seruituti subicit. qz postq; caro per crapulaz inflammata est: ardorem libidinis superuenientem emollitur atq; eneruiter resolut⁹

animus vincere non potest. Seruit igitur XVI seuissime damnationi mens turpiter subacta: z nisi exorta subueniat saluatoris pietas: nō erit iā vnde captiuo seruienti amissa restituatur libertas.

De septem petitionibus.

I Equitur septem petitiones cōtra septem vitia: quibus oratur vt subueniat: qui nos et orare docuit: et

q̄ orantibus spiritum bonum ad sananda vulnera nostra: z ad soluendum iugū captiuitatis nostre: daturus esset repromisit. Sed nos anteq; ad explanationem haruz veniamus: prius alia adhuc similitudine demonstramus quantam in nobis corruptionem supra dicta generent: vt quāto periculosior languor ostenditur: tāto magis necessaria medicina comprobetur. Per sup̄biam igitur cor inflatur: per inuidiam arefcit: per iram crepat: per tristitiam cōte ritur: z quasi in puluere redigitur: p̄ auariciā dūpgitur: p̄ gulā inficitur: z q̄si huinectatur: per luxuriā conculcatur: z in lutum redigitur: ita vt iā miser dicere possit: Infixus sum in limo profundū: z non ē substantia. Veni in altitudinem maris: et tē. di. me. Lunq; huic limo p̄fundi anim⁹ fuerit infix⁹: z luto coinquinatōis z immūdicie obuolur⁹: euelli nequaq; potest: nisi ad illū clamet: z ei⁹ auxiliū postulet. de q̄ psalmista loq̄tur dicēs. Expectans expectaui dominū: z intendit mihi: z exaudivit p̄ces meas: z reduxit in. de. la. mis. z de lu. se.

Propterea ergo ip̄e nos orat̄ docuit: vt totū bonū n̄m ab ip̄o sit: vt et qd petim⁹: et qd petentes accipimus: eius donū nō n̄m meritum esse intelligamus. Prima ergo petitio contra superbiā est: qua domino dicimus: Sanctificetur nomē tuū. Hoc enī petimus: vt det nobis timere z venerari nomē suū: quatinus ei per humilitatem subiecti simus: qui per superbiā rebelles z contumaces extitimus. Hūc petitiōi datur donū spūs timoris domini: vt ille ad cor veniens virtutem in eo exerceat humilitatis: que superbie morbum sanat: quatinus ad regnum celorum quod angelus superbus per elationem perdidit: homo humilis peruenire possit. Secunda petitio ē cōtra inuidiā: q̄ d̄: adueniat reg. tu. Regnū s̄q̄ d̄ dei: sal⁹ ē hoim̄. qz tūc d̄s i hoib⁹ regre d̄: q̄n̄ ipi hoies d̄o subiciuntur: z mō ei adherēdo p̄ fidē: z post inherēdo p̄ spēs

R
matth. 6.

R
matth. 6.

XVI

Qui ergo petit ut regnū dei adueniat: ille pfecto salutez hominum querit. Ac p hoc dum pro commū omniū salute postulat: liuozis viciū se reprobare demonstrat. Huic petitioni datur spiritus pietatis: vt ipe ad cor veniens: ad benignitatem illud accendat: quatinus ad eandem homo eter ne hereditatis possessionē: ad quā alios puenire cupit: ipe perueniat. Tercia petitō est cōtra iram: qua dicit: Fiat volūtas tua sicut in celo et in terra. Non enī vult cōtendere qui dicit: fiat voluntas tua: s; sibi placere indicat qd volūtatō dei fuerit: siue in seseu in alijs scdm arbitriū sue dignationis dispensat. Huic g̃ petitōni datur spiritus sciētie: vt ipe ad cor veniens: erudiat illud: z salubriter compungat: vt sciat homo malum quod patitur ex sua culpa puenire. si quid aut boni habuerit: ex misericordia dī pcedere: ac per hoc discat siue in malis que sustinet: siue i bono que nō hz: ptra creatorem nō irascatur: sed per omnia patientiam exhibere. Optime ergo p cōpunctionem cordis que spiritu sciētie operante interius ex humilitate nascitur: ira z indignatio animi mitigatur. qz e conuerso stultum ira interficit: qn̄ in aduerso p impatientie vitiū agitatus: atq; cecatus: vel malum quod patitur se meruisse: vel bonū quod habet: per gratiaz accepisse nō agnoscit. Hanc aut virtutem. i. compunctionem siue dolorem p̄m̄ium cōsolationis sequit̄: vt qui hic sponte coram deo p lamēta affligitur: illic verum gaudium et leticiā inuenire mereat. Quarta petitio est: cōtra tristitiam: qua dicit: panē n̄m̄ quottidianūz da no. ho. Tristitia nāq; tediū est animi cum merore: quādo mens quodā nō tabe facta et vitiō suo amaricata interna bona nō appetit atq; omni vigore est mortua: n̄llo spiritualis refectionis desiderio hilare scit. Propterea ad sanandū hoc vitium deprecari nos oportet misericōdiam dei: vt ipsa solita pietate anime tedio suo languētī interne refectionis pabulū admoueat: vt qd ipsa absens nescit appetere: gustu misericōdie p̄sentis admonita incipiat amare. Datur ergo huic petitioni spiritus fortitudinis: vt fatiscētem animam exigat: quatinus illa pristini vigoris virtute recepta a defectu sui tēdij ad desiderium interni amoris conualecat. Creat ergo spirituo fortitudinis in corde famem iusticie: vt dum hic per de

si detium pietatis fortiter accenditur: illic pro premio plenam beatitudinis satietatem consequatur. Quinta petitio est cōtra auariciam: qua dicitur: Dimitte nobis debita nostra: sicut z nos dimittimus debitoribus nostris. Iustum enim est: vt i reddendo debito nō debeat esse anxius: qui i exigendo noluerit esse auarus. Et ideo cū a nobis per dei gratiam vitiū auaricie tollitur: qualiter a nostro debito absolui debeamus: ex proposito salutis cōditōne donatur. Huic ergo petitioni datur spiritus cōfisiō: qui doceat nos i hoc seculo libēter peccantibus in nos misericōdiam impēdere: quatinus in futuro cum p peccatis nostris rationem redduri sumus: mereamur misericōdiam inuenire. Sexta petitio est contra gulam: qua dicitur: Ne nos inducas in temptationem: id est induci permittas in temptationem. Hec est temptatio qua nos illecebra carnis sepe per naturalem appetitum ad excelsum trahere nititur: z latenter voluptatez subicit: dum manifeste nobis de necessitate blanditur. In quam pfecto temptatōnē tūc nequa q̄ inducimur: si sic stndemus scdm mensurā necessitatis nature subsidiū impendere: vt tū semp meminerimus appetitum ab illecebra voluptatis cohercere. Quod vt impleri valeamus: datur nobis petentibus spiritus intelligentie: vt interna refectionis verbi dei appetitum exteriorē cohibeat: z mentem spiritali cibo roboratam: nec valeat corporalis egestas frangere: nec carnis voluptas superare. Propterea nāq; dominus ipe temptatori suo: dum esuriētī sibi fraudulētā de exterioris panis refectione suggestionem faceret: respondit dicens. Non in solo pane viuit homo: sed in omni verbo dei: vt aperte demonstraret: qz cū mens illo pane iur̄ reficit̄: nō magnopere curat: si foris ad tempus famez carnis patiat̄. Datur ergo contra gulam spiritus intelligentie: sed ille ad cor veniens: emundat illud atq; purificat: z illum interiorē oculum et ratione verbi dei quasi quodaz collirio sanans: eousq; luminosum atq; sereneum efficit: vt ad ipsam etiam deitatis claritatem contemplandam perspicax fiat. Contra vitium igitur gule remedium opponitur: scilicet spiritus intelligentie. Ex spiritu autem intelligentie mundicia cordis nascitur. Abundicia vero cordis:

visionem dei promeretur: Sicut scriptum est: Beati mundo corde: quonia ipi deū vident. Septima petitio est cōtra luxuriā: qua dicitur Libera nos a malo. Conuenienter sane seruus libertatem petit. et idcirco huic petitioni datur spiritus sapiētie: qui amissam captiuo libertatem restituat: et iugum inique dominatōis quod suis virib⁹ nō valuit per grām adiutus euadat. Sapientia namq; a sapore dicitur: cū nēs gustu iterne dulcedinis tacta: totam se p desideriu int⁹ colligit: nec foris iam encruit in carnis voluptate dissoluitur. qz totum intus possidet in quo delectatur. Cōgrue igitur ptra exteriorē voluptatem interior dulcedo opponitur: vt qnto plus illa sapor et placere iceperit: tātō liberius atq; libentius ista cōdemnat: tandemq; in semetipā mens pacificata: dum nihil est foris quod appetat: tota per amorem intus requiescat. Spiritus ergo sapienter cor sua dulcedine tangens: et foris pcupiscētie ardorem tēpat: et sopita cōcupiscentia intus pacem creat: quatin⁹ dum inens tota ad internū gaudium colligitur: plene ac pfecte homo ad imaginem dei reformatur: sicut scriptuz est: Beati pacifici: qm filij dei vocabūtur.

De petitionibus que cōueniant presentibus et futuris.

P

Sic sicut ecclia bipertita est in parte scz triumphante: et in parte militante: ita iste numer⁹ septenarius petitionū diuiditur in quattuor et tria. Quattuor namq; pueniūt parti militanti: tria vero triumphanti. Pars namq; militans q̄ diu uiuit: in lubrico est: et ideo necessaria ē q̄dem ei quadrata forma petitionum q̄ firma est ne labatur. Hec ergo quattuor petitiones. s. panem nr̄m quotidianū da nobz etc. q̄ sequūtur: p̄nti vite cōueniūt: in q̄ inchoantur et p̄ficiūtur. In hac enī vita pane verbi dei et pane corporis chris̄ti reficimur: h̄ ea finita: nec pane septuraz: nec pane corpis chris̄ti reficimur eo mō q̄ nūc reficimur. Clerū qd̄ mō quasi panē cuz labore sumim⁹: tūc q̄si potū facile p̄cipiemus. In hac etiam vita dū quasi offendimus: dimitti et dimittere necesse habemus: sed in futuro sicut nulla erit offēsa ita nulla erit necessario indulgentia. Idic etiā temptamur et timendum est: ne temptationi succumbamus. Ibi enī nulla p̄sus erit temptatio. In presenti quoq; innumerabilia mala oc-

marthi. 6.

cutrunt: hostes sūt visibiles et inuisibiles: XVI nō possum⁹ penit⁹ carere peccatis. qz semper macula est in luna: nec iustificabit in conspectu dei om̄is hō viuēs. **Q** i angel suis reperit prauitatē: et inebriatus est in celo gladius meus: et astra nō sūt mūda in conspectu ei⁹: et ideo liberari a malo necesse ēē habemus. In futuro namq; nlla erit mala incussio: nec vlla necessario liberatio. Alie aut tres petitōnes: scz: sanctifices nomē tuum: adueniat regnū tuū: fiat volūta tua: etc: futur vite pueniūt. qz et si h̄ sacrificatio nemis incipiat: et regnū et voluntas dī: tū om̄ia p̄ficiēnt in futuro: vbi ex toto sanctificatis anima et corpe cū chris̄to regnabim⁹ et dei volūtatē complebimus. **M**otandum x̄o qz tres petitōes quibus in futuro p̄ficiantur: et ordie tēporis sint posteriores: tamē in oratione sunt priores. vel p ternario cōmundando: in quo trinitatis misteriu fulget: vel qz digniores sūt. **P**reterea septenarius iste numerus petitionum cōgrue re potest p̄cedēti septenario donoꝝ et virtutū et beatitudinū: de quo totus sermo in mōte est habitus: vt singulis petitionib⁹ singula dona appetant: q̄ singulas virtutes efficiant: quibus singule beatitudines aptant. **P**etitiones ergo sunt q̄s supra diximus. s. sacrifices nomē. etc. dona x̄o sūt. spūs timoris: pietatis: scientie: fortitudinis: consilij: intellectus: sapientie. **V**irtutes autē sūt: p̄auptas spūs: māfuetudo: luctus: esurientes: et sitis iusticie: misericōdia: mūdicia cordis: et pax. **B**eatitudines autē: regnū celorum: terre possessio: p̄solatō: satietas: misericōdie cōsecutio: visio dei: et q̄ filij dei vocabuntur. **V**idendum est autē qualiter et que petitiones: aut que dona petant: et qd̄ faciant: et quare fieri postulentur. **A**ccedat igitur iste fidelis orator: gemine dilectōis virtute: celū et mansio dei factus: et dicat: sanctificetur nomē tuū. **Q**uasi dicret: Da nobz domine spirituz sancti timoris: q̄ in nobis faciat paupertatem spiritus: vt om̄ia temporalia postponamus: et sanctificationem in baptismo acceptam consequamur: vt tādē plene sanctificati regnum celoz possideamus. **A**dueniat regnum tuum: id est da nobis et spiritum pietatis: quo mites: mansueti: et humiles facti contra inimicos nocentes: nulla iniq̄tate moueamur: vt interim nos ipsos regentes: et a te regi cupientes: tandē i terra viuētium firmam possel-

Q

marthi. 6.

XVI

tionem obtineamus. Fiat voluntas tua sic in celo et in terra: hoc est: da et spūm scientie: qui doceat nos lugere pro peccatis nostris cū petro et maria: p alienis quoq; cūz aplo q dicit: quis scandalizatur et ego non vroz. et c. Pro desiderio quoq; p fie cum iohanne q dicit: et ego flebam multū: et cū dauid dicente. Heu mihi qz incolatus me? p longatus ē: vt pluctū istum voluntas dei tñ in nobis perficiatur: et consolatione iugentibus pmissam mereamur. Panē nostrū quotidianū da nobis hodie. Quasi dicat: Da nobis dñe spūm fortitudinis: q contra omnia mala fortes pane verbi dei et cibo corporis christi reficiamur: vt esurientes et sitientes iusticiam: tandē in beatitudine saturari mereamur. Et dñi: tenobis debita nostra: id est: da nobis spūm pñlij: vt si in pñiti offensas vitare nō possumus: saltem hoc cōsiliū habeamus: vt misericordes simus: et peccatib⁹ ignoscamus: vt in futuro misericordiā cōsequamur. Et ne nos inducas in temptationē. i. da et spūm intelligentie: quo temptationib⁹ circumplecti: que faciēda sunt intelligamus: et corda nostra mūdātes: aliquatinus deū videamus: vt in futuro plena visione ipm cōtueamur. Sed libera nos a malo: hoc est: da et spūm sapientie: quo ab omni malo liberemur: vt in archa cordis animalia domita siml et indomita requiescāt: vt prauis motibus sedatis: et imagine patris restituta: filij dei dici et esse mereamur. Hec hactenus de congruentia petitionum donoz virtutum et beatitudinum dicta sufficiāt: quoz alia postulant. i. petitiones: alia postulantur vt faciāt vt dona: alia sūt vt virtutes: alia perficiunt vt beatitudines.

Bñca. viij. Scdm Mathem.

R

marci. 7.

Etendite a falsis prophetis qui veniunt ad vos in vestimentis ouium: intrinsec⁹ autē sunt lupi rapaces. A fructibus eorum cognoscetis eos. Quia paucorum est angustam viam inuenire: fraudulentiam eoz qui eā querere mentiunt exponit. Attendite. i. caute. De omnibus pphetis hic pōt intelligi. sed spectatīter de hereticis fruct⁹ animum ropientibus. Unde et lupis comparōtur. Precipue cauendi sunt heretici: cognitiōan veritatis quam non habent. pmittētes. Vestimenta ouium sunt blāda verba innocentū: ceteraq; religionis signa. Non autē ideo debēt oves odif

se vestimētū suū q plerūq; illo se occultant lupi dñi aliud ad decipiendum: aliud cōfēt ad deprecandum. Verū p temporalis cōmodi temptationem suę psecutionis tempore et aperitur qd sint. Fructus sunt mala opera eozum. Nūquid colligunt d spino vvas: aut d tribulis sic? Sapientes nō colligent vvas de spinis. i. dulcia verba de hereticis: qui ideo dicuntur spine et tribuli: qz sauciāt aīas p verborum blandicias. Tribulus est genus herbe spinose. Lucas. Neq; de spinis colligunt fruct⁹: neq; de rubo vindemiat vva. Spine et rubi sunt cure seculi: et punctiones vitiorum. de quibus peccatori dictum ē. Terra tua spinas et tribulos germinabit tibi. Fie⁹ vero et vuo dulcedo noue cōuersatiōis est: quā abast⁹ in nobis esurit: et feruor dilectionis qui leuificat cor hominis. Hinc scriptum est. Ficus protulit grossos suos: vinee florentes odorem dederunt. Non ficus de spinis: nō vva de rubo colligitur. qz meus adhuc veteris hominis cōsuetudine depressa simuloze potest: et fruct⁹ noui hominis ferre nō potest. Qd si aliquādo facto vel dicta maloz p sunt bonis: nō hoc faciūt mali: s; cōsiliū dei. sic de illis operatur. Sic omnis arbor bona fructus bonos facit. Malala autē arbor fructus malos facit. Non potest arbor bona fructus malos facere. neq; arbor mala fructus bonos facere. Sicut verū est q de tribulis nō colligitur ficus. sic verū est q arbor bōa fruct⁹ bonos facit. Arbor bona vel mala ē hō nō ex natura q a deo in omib⁹ bona creata est: sed ex voluntate bona vel malo. Fruct⁹ sunt opo. que nec bona male voluntatis pñt esse. nec mala bone voluntatis. Tamdiu ergo bona arbor. i. bonus homo fruct⁹ malos nō facit qd diu bonus est: et tamdiu arbor mala. id est malus homo manet in fructib⁹ peccatoz: qz diu od penitentiam nō cōuertitur. Nō pōt esse calida nix. Nam cū incipit esse colida: nō taz nixem sed aquam vocam⁹. Potest ergo mutari n̄ calefieri. Sicut etiam pōt fieri vt mal⁹ nō sit: qui malus fuit: non tamen pōt fieri vt mol⁹ bene faciat. Nam et si aliquādo vtilis: nō hoc ipse facit: s; diuina puidētia fit. Non q pharisei vtiliter audiebantur illoz eror sed dei. de quib⁹ dicit ppheta. Seminot⁹ triticum: sed spinos meritis. Nō ergo auditores eoz de spinis legebāt vvas. sed p spinas de vite. vt si quis per spineas sepez ad se traheret vvam: vva illa nō esset spinarū. sed vitis. Bonus homo de bono thesauro cordis sui profert bōa. et mal⁹ homo de malo thesauro profert mala. Ex habundantia enim cordis os loquitur. Id ē thesaur⁹ cordis qd radix est arboris. et qd de corde pferit. idem ē q arboris fruct⁹. Qui ergo in corde thesaurū patiētie pfectiq; hz omoz optimos fruct⁹ effundens: diligit inimicum. bene facit odienti se. benedicit maledicēti se. Dñi pccenti tribuit sua. errantem patienter corri-

Luc. 6

S

git. At q̄ neq̄s t̄b̄cauz in corde seruat odit am̄-
 cū: diligēt̄i malefacit: benedicēt̄i maledicit. Sic
 quoq̄ nec diaboli bona: nec christi mala opera
 p̄d̄t̄ facere. Per or̄ia locutionem vniuersa q̄ ac-
 tu vel cogitatu de corde p̄ferūt̄: dñs siḡcat. nō
 moris s̄: turax̄ ē x̄ba p̄ reb̄ ponere. vt in esata
 dicit̄ de ezechia. Nō fuit verbū qd̄ n̄ oñderet eis
 Rerū vtiq̄ non verborum reuelant archana.
 [Om̄is arbor] id est om̄is homo. siue rex. si-
 ue princeps. siue senior. siue iuuenis nulli parce-
 tur. s̄: om̄is arbor: [nō ferens fructum bonū ex-
 cidetur] a secantib⁹ angelis. [z in ignem mittet̄
 eternum.] Si ille q̄ non facit fructū bonū sepa-
 randus est a iustis. sicut hedi ab agnis. z i ignes
 mittend⁹ est voce illa. ate maledicti in ignes eter-
 num. quid erit de illo q̄ agit quicquid mali p̄t̄.
 Quia arbor mala fruct⁹ bonos facere non p̄t̄.
 igit̄ [ex fructibus eoz] id ē falsorū prophetarū
 [cognoscetis eos falsos. Non om̄is q̄ dicit mi-
 hi dñe dñe intrabit regnum. s̄: qui facit volūtate
 patris mei qui in celis est: ip̄e intrabit in regnū
 celorum]. Sicut p̄pter dogma iusticie cauendi
 sunt falsi p̄phete habentes sp̄m̄ bone vite. sic
 z hi ecōtrario. que cum integre fidei et doctrine
 sint. tamen turpiter viuūt. Utrūq̄ enim neces-
 se est: vt opus sermones: z sermo operibus cōpro-
 berur. Lucas. Quid vocatis me dñe dñe: z non
 facitis que dico. Ac si alijs verbis diceret. Quid
 folia recte p̄fessionis iactatis: qui bonos fruct⁹
 nō ostenditis. Hinc apostol⁹ secretur⁹ perfectū
 discipulum ab hypocrisis dixit. Veniam ad vos
 z cognoscā nō sermones eozum qui iustati sunt:
 s̄: virtutem. Ille ergo p̄ op̄ ne dicit dñe dñe: qui
 voluntatem sono vocis enunciat. scdm̄ hoc qd̄
 ait apostolus. Nemo dicit dñs iesus: nisi in spir-
 ritu sancto. Vere enī dicere dñs iesus: est corde
 credere: ore cōfiteri: operibus attestari. Nā vnū
 sine alio negare est. Item. Nō om̄is qui dicit mi-
 hi dñe dñe. zc. Nō in sermōe est regnū dei: sed in
 virtute. Nō te iuuat hō q̄ dicit dñe dñe: nisi in ti-
 more seruietis dño. nisi alacriter m̄data ei⁹ im-
 pleueris. nisi omnē eius feceris volūtate. nisi ab
 om̄i te immūdicia abstineris: oēm̄q̄ iniquitatem
 deposueris. Hatis clamas. vociferas grat̄. ex
 altis voce tyā dicēs. dñe dñe: estē inobediente
 tue vocas eū dñm̄ nominās. nō timēs sicut dñs
 neq̄ i tremore ei seruiēs. Nō om̄is q̄ sine facto
 s̄: tñ ore me dñm̄ appellat introibit in regnū ce-
 loz. s̄: q̄ opa digna meo nom̄i fac. z pueritatēz
 dignā mee sanctificatōni adimpler.

Esate. 39

Luc. 6.

1. cor. 12

Aug⁹
22. q. 2.
beat⁹. 7. 3.
sen. di. 38.
ca. bte

De mendacio

Mendaciū est falsa significatio: cum
 volūtate fallendi. Non est aut̄ fal-
 sa significatio: vbi et si aliō ex alio
 siḡcatur: verū est tamē qd̄ siḡcatur: si recte
 intelligat̄. Est autē qd̄dā gen⁹ mētiēdi: in
 qd̄ oēs p̄sentit̄: de q̄ inq̄rendum erit: vtz
 aliqñ sit vtile falsū aliq̄d enūciare: cū volū-
 tate fallēdi. Nā q̄ hoc sentit̄: adhibēt te-

stimoniiū sentētie sue: cōmemorātes saraz
 cū risisset angelis negasse q̄ riserit. Jacob
 q̄z a p̄ie interrogatū respōdisse: q̄ ip̄e est
 elau maior filius ei⁹. Egyptias etiā obste-
 trices ne infantes hebrei nascētes interfi-
 cerēt̄ur etiā deo approbāte z remunerante
 mēt̄itas: z multa eiusmōi exempla eligen-
 tes: eoz hoim̄ mēdacia cōmemorāt: q̄s cul-
 pare nō audeāt: atq̄ ita fatearis aliqñ esse
 posse nō solum reprehensione nō dignuz:
 s̄: etiam dignū laude mēdaciū. Addunt
 etiam q̄ nō solos p̄māt diuinis libris dedi-
 tos: s̄: etiā om̄es hostes sensumq̄ cōem di-
 cētes: si q̄s ad te p̄fugiat: q̄ mendacio tuo
 possit a morte liberari: nō es mēt̄itur⁹. Si
 aliq̄d egrotus interroget: qd̄ ei scire nō ex-
 petit: q̄ etiam possit te non respōdēte gra-
 uius affligi: audebis ne aut verū dicere in
 perniciē homis: aut silere potius quam ho-
 nesto et misericordi mendacio valitudini
 eius opitulari. Ibis itaq̄ talibus copiosissi-
 me se arbitrantur vgere: vt si cōsulendi cā-
 erigit aliqñ mentiamur. Cōtra illi quibus
 placet nunq̄ sic mentiendum multo forti⁹
 agūt: vt tētes primo auctoritate diuina: qm̄
 in ipso decalogo scriptum est: falsū testimo-
 niuz ne dicas: quo genere cōplectimur om̄-
 ne mēdaciū. Qui quis enī aliq̄d enūciat:
 testimoniiū p̄hibet animo suo. Sed ne q̄s
 cōtendat nō om̄e mēdaciū falsum testimo-
 niū esse appellādū: quod dicturus est ad id
 quod sc̄ptum est: oo qd̄ mēt̄itur occidit ani-
 mam. Qd̄ ne quis arbitretur exceptis ali-
 quibus inētiētib⁹ posse intelligi: alio loco
 legat̄. Perdes omnes qui loquūt̄ mēda-
 ciū. Vñ ore suo ip̄e dñs dicit. Sit inquit i
 ore vestro est: est: nō: nō: quod aut̄ ampli⁹
 est: a malo est. Ex his et alijs huiusmōi ar-
 gumentis probatur in vlla causa nō licere
 mēt̄iri. Mentiendi aut̄ octo genera sūt.
 Prīmū itaq̄ est capitale mēdaciū: qd̄ lō-
 ge est fugiendū: qz fit i doctrina religionis
 ac pietat̄: ad qd̄ mēdaciū nulla p̄ditōne q̄s
 q̄s debet adduci: qz magnū scelus est: z pri-
 mū genus detestabilis mendacij. Secūdū
 aut̄ qd̄ tale ē: vt et nulli p̄sit z obsit alicui.
 qz nulli faciēda est iniuria: z in hoc generē
 nō debz mentiri. Tercū qd̄ ita p̄dest vni:
 vt obsit alteri: q̄uis nō ad immūdicia ob-
 sit corpalem: z in hoc genere nulli cū alteri
 us iniuria consulendum est. Quartuz qd̄
 fit sola mentiēdi libidine fallēdi: qd̄ me-
 rū mēdaciū est. qz libido mentiendi p̄ se ip̄

XVI
gen. 18.
3. sen. dif.
18. ca. illd

22. q. 2. q̄
nt 7. 3. sc.
di. 38. ca. 1

22. q. 2. p̄
mā in fine

Exo 20.
3. sen. dif.
38. ca. mē
tiri.

Mat. 7.
22. q. 7. nec
artificioso.

p̄. 5.
mat. 5.

Aug⁹
22. q. 2. p̄.
mā. 7. 3. sc.
dif. 38. ca.
1. i medio

XVI sam vitiosa est. Quintus qd sit placēdi cupiditate de suavis loqo : in q̄ genere nec est mentitendum. qz si ip̄a veritas sine placēdi homibus enuncianda nō est : q̄nto minus mendaciū p̄ seipsū: qz mēdaciū est: vtiqz turpe est. h̄io omnib⁹ penit⁹ euitatis atqz reiectis est sextū genus: qd̄ et nulli obest ⁊ p̄dest alicui interrogante. Sed et i hoc genere nō est mentitendus. qz nec recte corru- p̄t etiā testimoniū veritas: p̄ cuiusqz tēpo- rali cōmodo ac salute. Ad sempiternā ve- ro salutem nulluo ducēdus est opitulante mēdacio: nō enim malis cōuertērium moribus ad bonos morē conūend⁹ est: qm̄ erga illum salus facienda est debet etiā ip̄ se cōuersus facere erga alios: atqz ita non ad bonos s̄ ad malos mores conūtitur: cū h̄ ei p̄betur imitandū cōuerso: qd̄ ei p̄stitū est cōuertendo. Septimū est qd̄ ⁊ nulli obest et p̄dest alicui: excepto si iudex interroget. Nec in hoc quoqz genere mentien- dum erit. Non enī cuiusqz cōmoditas aut saluo temporalis perficiende fidei p̄ferenda est: nec si quisqz in recte factis nostris tā male mouetur: vt fiat etiam animo deterio- r: longeqz a pietate remotior. p̄ terea recte facta deferenda sūt: cum id nobis p̄ci- pue tenendum sit: quo vocare atqz inuitare debemus: quos sicut nosmetipsos diligi inuo: fortissimoqz anio bibēda est illa apo- stolica sententia. Alijs quidem sum⁹ odor vite in vitam: alijs odor mortis in morte. Et ad hoc quis ydoneo. Octauum gen⁹ est: quod et nulli obest: ⁊ ad hoc p̄dest: vt ab immundicia corpali aliquem tueamur: dumtaxat ea ratione qua superi⁹ cōmemo- rauimus. Nec in hoc genere erit mentiedū qz et in bonis castitas animi pudicitia cor- poris: ⁊ in malo id quod ip̄i facimus eo q̄ fieri sinimus inuis est. In his ergo octo generibus tanto q̄sqz minus peccat cū mē- tif q̄nto emergit ad p̄mū. Quisqz aut esse aliquod gen⁹ mēdaciū qd̄ p̄ctū nō sit puta- uerit: decipiet seipsū turpiter: cū honestus se deceptorē arbitratur aliorum. Abenda- ces itaqz faciunt: vt nec vera dicentib⁹ cre- dat. Reddit enī sepe hoīem multa falsitas etiā in veritate suspectum. Sepe x̄a p̄mit- tit: q̄ falsa dicitur⁹ est: vt cū p̄m̄z acq̄sierit fidē: ad reliq̄ mēdacia audientes credulos faciat. Abultis vident⁹ vera eē q̄ falsa sunt ⁊ ideo nō ex do: s̄ ex suo mēdacio loquunt⁹

22. q. 2. p̄
mā in fine